
ПРАВИТЕЛЬСТВО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
9 сентября 2022 года № 704-пп

Иркутск

О внесении изменений в пункт 7 Положения о министерстве природных 
ресурсов и экологии Иркутской области

В соответствии с Федеральным законом от 30 декабря 2021 года 
№ 446-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об охране 
окружающей среды» и отдельные законодательные акты Российской 
Федерации», Федеральным законом от 28 июня 2022 года № 218-ФЗ «О 
внесении изменений в Закон Российской Федерации «О недрах», 
Федеральным законом от 10 января 2002 года № 7-ФЗ «Об охране 
окружающей среды», Федеральным законом от 14 марта 1995 года № 33-ФЗ 
«Об особо охраняемых природных территориях», Законом Российской 
Федерации от 21 февраля 1992 года № 2395-1 «О недрах», руководствуясь 
частью 4 статьи 66, статьей 67 Устава Иркутской области, Правительство 
Иркутской области 
П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Внести в пункт 7 Положения о министерстве природных 
ресурсов и экологии Иркутской области, утвержденного постановлением 
Правительства Иркутской области от 29 декабря 2009 года № 392/171-пп, 
следующие изменения:

1) дополнить подпунктом 41 следующего содержания:
«41) участие в порядке, установленном нормативными правовыми 

актами Российской Федерации, в осуществлении государственного 
экологического мониторинга (государственного мониторинга окружающей 
среды) с правом формирования и обеспечения функционирования 
территориальных систем наблюдения за состоянием окружающей среды на 
территории Иркутской области, являющихся частью единой системы 
государственного экологического мониторинга (государственного 
мониторинга окружающей среды), за исключением направления в 
государственный фонд данных государственного экологического 
мониторинга (государственного мониторинга окружающей среды) 
информации о результатах государственного учета объектов, оказывающих 
негативное воздействие на окружающую среду, сведения о которых 
включены в региональный государственный реестре объектов, оказывающих 
негативное воздействие на окружающую среду;»;



2

2) подпункты 52 -  7 признать утратившими силу;
3) в подпункте 82 слова «на территории муниципального 

образования города Братска» заменить словами «на территориях 
муниципальных образований Иркутской области»;

4) дополнить подпунктом 1019 следующего содержания:
«1019) утверждение плана природоохранных мероприятий Иркутской 

области, указанных в пункте 1 статьи 16.6 Федерального закона от 10 января 
2002 года № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды», в порядке, 
установленном федеральными нормативными правовыми актами;»;

5) подпункт 13 после слова «области» дополнить словами «, а также 
установления охранных зон природных парков и памятников природы 
регионального значения Иркутской области»;

6) подпункт 421 признать утратившим силу;
7) подпункт 422 изложить в следующей редакции:
«422) принятие решений о предоставлении права пользования участком 

недр местного значения для геологического изучения и оценки пригодности 
участков недр для строительства и эксплуатации подземных сооружений 
местного и регионального значения, не связанных с добычей полезных 
ископаемых, и (или) для строительства и эксплуатации подземных 
сооружений местного и регионального значения, не связанных с добычей 
полезных ископаемых;»;

8) подпункт 423 изложить в следующей редакции:
«423) принятие решений о предоставлении права пользования участком 

недр местного значения, содержащим месторождение 
общераспространенных полезных ископаемых и включенным в перечень 
участков недр местного значения Иркутской области, для разведки и добычи 
общераспространенных полезных ископаемых открытого месторождения при 
установлении факта его открытия пользователем недр, осуществлявшим 
геологическое изучение такого участка недр в целях поисков и оценки 
месторождений общераспространенных полезных ископаемых, за 
исключением участка недр в случае осуществления геологического изучения 
недр такого участка в соответствии с государственным контрактом;»;

9) в подпункте 424:
слова «для его геологического изучения в целях» заменить словами 

«для геологического изучения недр в целях»;
10) в подпункте 428:
после слова «предоставлении» дополнить словами «без проведения 

аукциона»;
после слова «Закона» дополнить словами «Российской Федерации»;
11) дополнить подпунктом 4210 следующего содержания:
«4210) принятие решения о предоставлении без проведения аукциона 

права пользования участком недр местного значения, который указан в 
пункте 1 части первой статьи 23 Закона Российской Федерации 
от 21 февраля 1992 года № 2395-1 «О недрах», для разведки и добычи 
общераспространенных полезных ископаемых, необходимых для целей 
выполнения работ по строительству, реконструкции и капитальному ремонту 
объектов инфраструктуры железнодорожного транспорта общего



3

пользования, осуществляемых юридическими лицами, с которыми субъектом 
естественной монополии в области железнодорожного транспорта 
заключены гражданско-правовые договоры на выполнение указанных 
работ;»;

12) подпункт 47 признать утратившим силу.
2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию 

в общественно-политической газете «Областная», сетевом издании 
«Официальный интернет-портал правовой информации Иркутской области» 
(ogirk.ru), а также на «Официальном интернет - портале правовой 
информации» (www.pravo.gov.ru).

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования, за исключением подпункта 3 пункта 1 настоящего 
постановления.

Подпункт 3 пункта 1 настоящего постановления вступает в силу с 
1 сентября 2023 года.

Первый заместитель Губернатора 
Иркутской области - Председатель 
Правительства Иркутской области

http://www.pravo.gov.ru

